
Skriftligt besvarede spørgsmål 9983 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af S 3708. 

Spm. nr. S 3711 

Til økonomiministeren (24/8 01) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Kan ministeren bekræfte, at Danmarks over- 
skud på vare- og tjenestebalancen over for ud- 
landet på (senest vurderet) 90 mia. kr. i år, er ud- 
tryk for en særdeles stærk dansk konkurrence- 
evne?« 

Svar (3/9 01) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Som det fremgår af mit forord til Økonomisk 
Oversigt, august 2001 er den nuværende situati- 
on for Danmarks økonomi karakteriseret ved 
pæne nøgletal. Det i spørgsmålet nævnte over- 
skud på vare- og tjenestebalancen er et af dem. 

Som følge af de betydelige nettooverførsler til 
udlandet, herunder renter mv. på den stadig ret 
store udlandsgæld, er det nødvendigt med et 
stort overskud på vare- og tjenestebalancen for 
at opnå et overskud på betalingsbalancens sam- 
lede løbende poster af den størrelsesorden, der , 
er forudsat i regeringens publikation En holdbar 
fremtid -  Danmark 2010. Det er forudsætningen 
for, at regeringens mål om en fjernelse af Dan- 
marks nettogæld til udlandet i 2005 og erhver- 
velse af nettotilgodehavender i udlandet på 14 
pet. af BNP i 2010 kan nås. En sådan udvikling 
vil være hensigtsmæssig bl.a. i lyset af den sti- 
gende andel af ældre i befolkningen på længere 
sigt. 

Såvel det store overskud på vare- og tjeneste- 
balancen som den historisk lave ledighed er 
tegn på, at den danske konkurrenceevne i øje- 
blikket er tilfredsstillende. Som jeg videre anfø- 
rer i Oversigtens forord, må dette imidlertid 
ikke forlede til at tro, at der er fred og ingen fare. 
Den seneste oplysning om stærkere lønudvik- 
ling viser, at der fortsat er et betydeligt pres på 
arbejdsmarkedet. Lønstigninger af den senest 
rapporterede størrelsesorden홢 op imod 5 pet. på 
årsbasis -  indebærer en forringelse af danske 
virksomheders konkurrenceevne, således som 
der er gjort nærmere rede for i Oversigten. 

Der er derfor behov for at holde den faste 
kurs i den økonomiske politik og fastholde re- 

formlinien på arbejdsmarkedet, så de opnåede , 
resultater ikke sættes over styr. 

Spm. nr. S 3712 

Til økonomiministeren (24/8 01) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Vil ministeren uddybe, hvad der i den nye 
Økonomiske Oversigt fra Økonomiministeriet 
menes med bemærkningen om, at »der i interna- 
tional sammenhæng råder en del usikkerhed om 
euroens fremtid«?« 홢 

Begrundelse 

I Økonomisk Oversigt august 2001 søges det på 
siderne 75-79 forklaret, hvorfor den europæiske 
euro står lavt i kurs i forhold til den amerikan- 
ske dollar til trods for, at USA kører med store 
underskud på sin betalingsbalance. Forklarin- 
gerne virker ikke overbevisende, hvilket forfat- 
terne synes at erkende. I hvert fald slutter de ka- 
pitlet af med en bemærkning (på side 79): 

»Bortset fra en udbredt opfattelse af euroen 
som værende undervurderet råder der i interna- 
tional sammenhæng en del usikkerhed om euro- 
ens fremtid«. 

Om der hermed menes, at man på de interna- 
tionale finansmarkeder stiller sig tvivlende over 
for hele europrojektets holdbarhed, er uklart. 
Der er behov for en uddybning og præcisering. 

Svar (30/8 01) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Som spørgeren selv anfører allerførst i begrun- 
delsen for spørgsmålet, handler det nævnte af- 
snit i Økonomisk Oversigt om eurokursens ud- 
vikling, herunder særligt i relation til dollaren. 
Sætningen refererer således til usikkerheden 
vedrørende euroens fremtidige konkrete kurs- 
udvikling henimod et mere bæredygtigt lige- 
vægtsleje, idet det er den udbredte opfattelse, at 
euroligevægtskursen er højere end den aktuelle 
kurs, jf. diskussionen på side 75-79 i Økonomisk 
Oversigt. 


